
Protokoll der Sitzung des Gemeinderats vom 26.07.2021 
 
 
Kriminalitäts- und Verkehrsbericht 2020 des Polizeipostens Winterlingen - Vortrag 
Polizeihauptkommissar Steinebach (mündlicher Bericht) 
 
 
 
 
 
 
Bauvorhaben im Außenbereich 
 
 
 
Bauvorhaben im Außenbereich; 
Neubau eines Rinderstalles mit Lager- und Maschinenbereich sowie einer 
überdachten Mistplatte 
 
Für den Neubau eines Rinderstalles mit Lager- und Maschinenbereich sowie einer 
überdachten Mistplatte auf Flurstück Nr. 1201, Gewann Feuerbühl, auf Gemarkung 
Harthausen, wird das Einvernehmen der Gemeinde vorbehaltlich der Privilegierung 
erteilt. 
 
Evtl. Kosten für die Erschließung bzw. den Brandschutz sind durch die Bauantragsteller 
zu übernehmen. Hierbei sind im Fall einer erforderlichen Erschließung die Maßnahmen 
vorab mit dem Bauamt der Gemeinde abzusprechen und die entsprechenden Vorgaben 
zu beachten. 
 
 
 
 
Bauvorhaben im Außenbereich; 
Neubau eines Kälberstalles auf dem Flurstück Nr. 2176/2, Ehmannsfeld 2, Gemarkung 
Winterlingen 
 
 

1. Für den Neubau eines Kälberstalles auf dem Flurstück Nr. 2176/2, 
Ehmannsfeld 2, auf Gemarkung Winterlingen, wird unter der Voraussetzung 
der Privilegierung das Einvernehmen der Gemeinde erteilt. 

 
2. Evtl. anfallende Kosten der weiteren Erschließung sowie den Brandschutz 

sind durch den Bauantragsteller zu tragen. 
 
 
 
 
 
 
Aufstellung des Bebauungsplans "2.Änderung Baulinienplan Mühlstraße" in 
Winterlingen im beschleunigten Verfahren nach § 13a BauGB;  
Aufstellungsbeschluss 
 
 



1. Der Baulinienplan „Mühlstraße“ in Winterlingen vom 03.02.1930 mit 
Änderung vom 19.05.2006 sowie der Baulinienplan Schelmeneg vom 
09.05.1958 wird im beschleunigten Verfahren nach § 13a BauGB geändert. 

 
2. Die Antragsteller haben die anfallenden Kosten zu übernehmen bzw. die 

erforderlichen Unterlagen auf ihre Kosten zur Verfügung zu stellen. 
 
 
 
 
 
 
Bebauungsplan "Erweiterung Kalkgruben" in Winterlingen im beschleunigten 
Verfahren nach § 13b BauGB; 
Billigung des Planentwurfs und Auslegungsbeschluss 
 
 

1. Der Entwurf des Bebauungsplans „Erweiterung Kalkgruben“ in 
Winterlingen, in der Fassung vom 12.07.2021, wird gebilligt und nach § 3 
Absatz 2 Baugesetzbuch (BauGB) öffentlich ausgelegt. 

 
2. Der Gemeinderat stimmt der Erhöhung der EFH-Höhe auf 782,0 NN zu. 

 
3. Die Unterlagen werden auch im Internet eingestellt (§ 4a Absatz 4 BauGB). 

 
 
 
 
 
Bebauungsplan "Erweiterung Hägnau" Gemarkung Harthausen; 
Behandlung der Stellungnahmen und Satzungsbechluss 
 
 

1. Nach Abwägung der öffentlichen und privaten Belange untereinander und 
gegeneinander werden die zum Entwurf des Bebauungsplans abgegebenen 
Stellungnahmen entsprechend der beigefügten Synopse berücksichtigt. 

 
2. In Anbetracht der Geringfügigkeit der Änderungen im Planentwurf wird auf 

eine erneute öffentliche Auslegung verzichtet. 
 

3. Der Bebauungsplan „Erweiterung Hägnau“ i. d. F. vom 20.05.2021 wird nach 
§ 10 BauGB i. V. mit § 4 GemO als Satzung beschlossen. 

 
 
 
 
 
Entgelte für Kindergarten- und Krippenplätze für das Kindergartenjahr 2021/2022 
 
 



 
 

 
 

 
 

A. Entgelte für Kindergärten
Entgelte für das Kindergartenjahr 2021/2022 auf der Grundlage der Empfehlung der kirchlichen und kommunalen Spitzenverbände

Regelgruppe   =   Kinder von 3 Jahren bis 6 Jahren, Regelbetreuungszeit 8.00 bis 12.00 und von 13.30 bis 16.00 Uhr 

man geht von einer Regelöffnungszeit von 30 Stunden die Woche aus (Bezugsgröße für alle Berechnungen, so erhält man die für diese Betreuungsangebot gültigen Stundensätze)

Kinder 

je Familie 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022

1 119,00 € 122,00 € 3,97 € 4,07 € 119,00 € 122,00 € 119,00 € 122,00 € 138,83 € 142,33 € 148,75 € 152,50 € 158,67 € 162,67 € 79,33 € 81,33 €

2 92,00 € 95,00 € 3,07 € 3,17 € 92,00 € 95,00 € 92,00 € 95,00 € 107,33 € 110,83 € 115,00 € 118,75 € 122,67 € 126,67 € 61,33 € 63,33 €

3 61,00 € 63,00 € 2,03 € 2,10 € 61,00 € 63,00 € 61,00 € 63,00 € 71,17 € 73,50 € 76,25 € 78,75 € 81,33 € 84,00 € 40,67 € 42,00 €

4+++ 20,00 € 21,00 € 0,67 € 0,70 € 20,00 € 21,00 € 20,00 € 21,00 € 23,33 € 24,50 € 25,00 € 26,25 € 26,67 € 28,00 € 13,33 € 14,00 €
*) die Angaben der Stundenpreise dient lediglich der Nachvollziehbarkeit der Berechnung, ggf. führt dies zu Rundungsdifferenzen

Entsprechend der Empfehlung 

der

Spitzenverbände Basispreis für 

30 Std die Woche 

Preis je Stunde 

Basis 30 Std / Woche*

Regelgruppe 

3 bis 6 jährige

Regelgruppe HT 

3 bis 6 jährige 

insgesamt 30 Std/Woche 

07.00 bis 13.00 Uhr

Zusatzbetreuung 

insgesamt 35 Std / 

Woche

7.30 bis 12.30 Uhr 

Preis je Std x 35 

Zusatzbetreuung 

insgesamt 37,5 Std / 

Woche 07.30 bis 13.00 

Uhr Preis je Std x 37,5

Zusatzbetreuung 

insgesamt 40 Std / 

Woche

7.00 bis 13.00 Uhr

Preis je Std  x 40

Regelgruppe HT 

3 bis 6 jährige 

insgesamt 20 Std/Woche 

08.00 bis 12.00 Uhr (Grat 

Beschluss 26.05.20)

Preise für zweijährige Kinder in altersgemischten Gruppen
altersgemischte Gruppe  (AM)  =   Kinder von 2 Jahren bis 6 Jahren

keine Nachmittagsbetreuung für die unter 3-jährigen Kinder

man geht von einer Regelöffnungszeit von 20 Stunden die Woche aus (Bezugsgröße für alle Berechnungen, so erhält man die für dieses Betreuungsangebot gültigen Stundensätze - wie bisher),
in der AM belegt ein Kind < 3 Jahre zwei Plätze

Kinder 

je Familie 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022

1 119,00 € 122,00 € 5,95 € 6,10 € 119,00 € 122,00 € 148,75 € 152,50 € 163,63 € 167,75 € 178,50 € 183,00 €

2 92,00 € 95,00 € 4,60 € 4,75 € 92,00 € 95,00 € 115,00 € 118,75 € 126,50 € 130,63 € 138,00 € 142,50 €

3 61,00 € 63,00 € 3,05 € 3,15 € 61,00 € 63,00 € 76,25 € 78,75 € 83,88 € 86,63 € 91,50 € 94,50 €

4+++ 20,00 € 21,00 € 1,00 € 1,05 € 20,00 € 21,00 € 25,00 € 26,25 € 27,50 € 28,88 € 30,00 € 31,50 €

*) die Angaben der Stundenpreise dient lediglich der Nachvollziehbarkeit der Berechnung, ggf. führt dies zu Rundungsdifferenzen

Zusatzbetreuung 

insgesamt 30 Std / 

Woche

7.00 bis 13.00 Uhr

Preis je Std  x 30

Basispreis bleiben die Empfehlungen

jedoch können für unter dreijährige

Zuschläge verlangt werden (erhöhter 

Betreuungsaufwand), spiegelt sich im 

Stundensatz wieder

Preis je Stunde 

Basis 20 Std / Woche*

altersgemischte Gruppe

< 3-jähriges Kind (20 

Std/Woche)

Zusatzbetreuung 

insgesamt 25 Std / 

Woche

7.30 bis 12.30 Uhr 

Preis je Std x 25 

Zusatzbetreuung 

insgesamt 27,5 Std / 

Woche

7.30 bis 13.00 Uhr

Preis je Std  x 27,5

Integrative Gruppe ganztags nur Kinder von 3 bis 6 Jahren nur Kindertagesstätte Friedrichstraße
zuzüglich monatlich 60,00 € für das Mittagessen (nur KiTa Friedrichstraße)

Kinder 

je Familie 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022

1 119,00 € 122,00 € 3,97 € 4,07 € 158,67 € 162,67 € 198,33 € 203,33 €

2 92,00 € 95,00 € 3,07 € 3,17 € 122,67 € 126,67 € 153,33 € 158,33 €

3 61,00 € 63,00 € 2,03 € 2,10 € 81,33 € 84,00 € 101,67 € 105,00 €

4+++ 20,00 € 21,00 € 0,67 € 0,70 € 26,67 € 28,00 € 33,33 € 35,00 €

*) die Angaben der Stundenpreise dient lediglich der Nachvollziehbarkeit der Berechnung, ggf. führt dies zu Rundungsdifferenzen

Entsprechend der Empfehlung der

Spitzenverbände Basispreis für 

30 Std die Woche 

Preis je Stunde 

Basis 30 Std / Woche*

40 Stunden 

(8.00 bis 16.00 Uhr)

50 Stunden 

(7.00 bis 17.00 Uhr)



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Weiterführung der Busverbindung für Schüler von Benzingen an die Grundschule 
Harthausen im kommenden Schuljahr 
 
 

1. Der Gemeinderat stimmt der Fortführung der Busverbindung für die 
Grundschüler zwischen Benzingen und Harthausen im Schuljahr 2021/2022 
zu. 

 
2. Der Gemeinderat stimmt der optionalen Anfahrt der dritten Haltestelle 

„Sägewerk“ mit Mehrkosten von 1.385,65 Euro zu). 
 

3. Die Auftragsvergabe erfolgt an die RAB als günstigste Bieterin zu einem 
Preis von 31.474,05 €. 

 
4. Die Verwaltung wird beauftragt, einen entsprechenden Beförderungsvertrag 

mit der RAB abzuschließen. 
 
 
 
 
 
Gründung eines Gemeinsamen Gutachterausschusses bei der Stadt Albstadt 
 
 

1. Von den Überlegungen der Städte und Gemeinden Albstadt, Bitz, 
Meßstetten, Nusplingen, Obernheim, Straßberg und Winterlingen, einen 
gemeinsamen Gutachterausschuss mit zentraler Geschäftsstelle bei der 
Stadt Albstadt einzurichten, wird Kenntnis genommen. 

B. Krippenbereich gültig für alle Einrichtungen (Kinder von 1 Jahr bis 3 Jahre)

zuzüglich monatlich 60,00 € für das Mittagessen (nur KiTa Friedrichstraße)

Kinder 

je Familie 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022

1 352,00 € 362,00 € 178,50 € 183,00 € 238,00 € 244,00 € 297,50 € 305,00 €

2 261,00 € 269,00 € 138,00 € 142,50 € 184,00 € 190,00 € 230,00 € 237,50 €

3 177,00 € 182,00 € 91,50 € 94,50 € 122,00 € 126,00 € 152,50 € 157,50 €

4+++ 70,00 € 72,00 € 30,00 € 31,50 € 40,00 € 42,00 € 50,00 € 52,50 €

Orientierungsempfehlung 

der

Spitzenverbände als 

Basispreis für 

30 Std die Woche 

die Gemeinde weicht 

bewußt

von den Empfehlungen ab 

und nimmt als Basis bei 30 

Stunden (7.00 bis 13.00 Uhr)

die Gruppe der unter 

dreijährigen mit der 

Zusatzbetreuung 

(altersgemischte Gruppe)

bei 40 Stunden 

(8.00 bis 16.00 Uhr)

bei 50 Stunden

(7.00 bis 17.00 Uhr) 



 
2. Die grundsätzliche Bereitschaft zur Gründung eines gemeinsamen 

Gutachterausschusses unter Federführung der Stadt Albstadt wird 
bekundet. 

 
3. Die Verwaltung wird beauftragt, entsprechende Verhandlungen zu führen 

und den Gemeinderat regelmäßig über den Fortgang des Verfahrens zu 
informieren. 

 
 
 
 
 
 
Beteiligung der Kommunalanstalt Komm.Pakt.Net an der geplanten OEW Breitband 
GmbH; 
Zustimmung der Gemeinde Winterlingen 
 

1. Der Gemeinderat stimmt der Beteiligung der Kommunalanstalt Komm.Pakt.Net 
an der geplanten OEW Breitband GmbH, vorbehaltlich deren Gründung, zu. 

 
2. Der Bürgermeister wird beauftragt, in der Verwaltungsratssitzung von 

Komm.Pakt.Net der Beteiligung an der geplanten OEW Breitband GmbH 
zuzustimmen. 

 
 
 
 
 
Bekanntgaben – Anfragen – Sonstiges, soweit deren Inhalt öffentlichen Charakter hat 
 
 
 
Bekanntgaben - Anfragen - Sonstiges;  
Polizeibericht 
 
 
 
 
 
 
Bekanntgaben - Anfragen - Sonstiges; 
Finanzprüfung 2015 - 2017 
 
 
 
 
 
 
Bekanntgaben - Anfragen - Sonstiges;  
Stromausfälle 
 
 
 
 
 



 
Bekanntgaben - Anfragen - Sonstiges;  
Brennholzpreise 
 
 
 
 
 
 
Bekanntgaben - Anfragen - Sonstiges;  
Wahl des Gesamtkommandanten und dessen Stellvertreters der Freiwilligen 
Feuerwehr Winterlingen 
 
 
 
 
 
 
Bekanntgaben - Anfragen - Sonstiges;  
Besucherzahlen Freibad Winterlingen 
 
 
 
 
 
 
Bekanntgaben - Anfragen - Sonstiges;  
Luftreinigungsanlagen an Schulen 
 
 
 
 
 
 
Bekanntgaben - Anfragen - Sonstiges; 
Finanzzwischenbericht 
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